CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 18/2024

Ao quinze dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB – Mara L. G. Guzzo, Eni Mattielo Tedesco e Maria de Lourdes Scopel

Gregol; PP – Luis Carlos Comiotto, Vanderlei Zanotto e Cristiano Valduga Dal Pai - PL –

Gioconda Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto  e Rodrigo F. A. Costa;  -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

17/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 209/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 622 a 624/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

12/2024 – Resposta aos pedidos da Câmara de Vereadores. Of. nº 198/2024 – Atos de

exoneração/nomeação de Cargos em Comissão e de Funções Gratificadas. Requerimento nº

11/2024 – Autorização para participação de sessão de forma virtual. Of. nº 212/2024 – Veto

ao PLL nº 14/2024. -----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 99 - Pedido de Informações à respeito da realização

da obra de revitalização da Júlio de Castilhos; nº 100 - Contatar o DNIT para em parceria

arrumar o acesso à empresa Oleoplan S.A. trecho urbano do nosso município, BR 470. nº 101

- Estabelecer um local no Centro Esportivo Alsemiro Laurindo Guzzo, na Palugana, para

instalação de uma homenagem ao esportista Cassio Ramos; nº 102 - Efetuar a recolocação de

paralelepípedos e instale uma boca de lobo em frente ao número 680, na Rua Fioravante Boff,

no Bairro Femaçã; nº 103 - Realizar a troca de lâmpadas da iluminação pública na BR 470 km

175, próximo ao nº 3820, que estão queimadas, tornando o local muito escuro e perigoso;  nº

104 - Sejam tomadas providências, com máxima urgência, para o conserto de buraco na via

pública, na Rua Tiradentes, entre a Loja Por Menos e Farmácia São João. Requerimento com

entrada na casa: nº 12/2024 - CONVOCAÇÃO da Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social, Habitação e Longevidade, para comparecer a Câmara de Vereadores

de Veranópolis, no dia 22/07/2024, às 18h, para prestar esclarecimentos a respeito da

quantidade de materiais recebidos por doação durante a situação de calamidade enfrentada

pelo Município, bem como o número de pessoas desabrigadas, desalojadas e atendidas pelo

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

Poder Público. Projeto de Resolução com entrada na Casa: nº 02 -  Determina a suspensão

da transmissão do momento da Tribuna das sessões via internet da Câmara de Vereadores no

período eleitoral, bem como dispõe sobre as condutas a serem observadas por agentes

públicos;  Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 16 - Institui a Galeria dos

Esportistas junto ao Legislativo Municipal; nº 17 - Dispõe sobre a divulgação da agenda

oficial de compromissos do Prefeito do Município de Veranópolis, em dias úteis; Emenda

Legislativa ao Projeto de Lei Executivo com entrada na Casa: PL 614/2024 Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “SEMANA DA PÁTRIA 2024 –

HERANÇA DE GLÓRIAS, CONSTRUINDO AMANHÃS”. Projetos de Lei Executivos

com entrada na Casa: nº 622 - Altera lei que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores

Municipais de Veranópolis. AUXILIARGERAL; nº 623 - Altera a Lei Municipal nº

8.226/2024 que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Integração

Estudantil – comemoração do mês do estudante". nº 624 - Autoriza abertura de Crédito

Especial.------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicação nº 99/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e Serviços Públicos. Indicações nº

100, 102, 103 e 104/2024 – Comissão de Serviços Públicos. Indicação nº 101/2024 –

Comissão de Homenagens e Títulos. Requerimento nº 12/2024 - Comissão de Constituição e

Justiça. Projetos de Lei Legislativo nº 16 e 17/2024 – Comissão de Constituição e Justiça.

Projeto de Resolução Legislativo nº 02/2024 – Comissão de Constituição e Justiça. Emenda

Legislativa ao Projeto de Lei Executivo nº 614/2024 - Comissão de Constituição e Justiça e

Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. Projeto de Lei Executivo nº 622/2024 –

Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei Executivo nº 623 e 624/2024 – Comissão

de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente solicitou sobre a votação antecipada do Projeto

de Resolução nº 02, sendo acatado por todos. Proposições com Parecer: nº 94, 95, 96 e 97

aprovadas por unanimidade. Projetos de Resoluções Legislativo com Parecer: nº 01 e 02

com parecer oral das comissões, aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com

Parecer: nº 618, 619 e 620 aprovados por unanimidade. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Vanderlei Zanotto e Eni Mattielo Tedesco

fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ---------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo. ------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e nove de julho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário